⁷²⁹ *Memento, quaeso, quod sicut lutum feceris me. Nonne sicut lac mulsisti me, et sicut caseum me coagulasti, pelle et carnibus uestisti me? Quare bonitatis tuae in me obliuisceris, quae sola mihi fuit, ut existerem, causa? Cum de tam uili, inquit, materia feceris naturae nos habere principia, non tamen nos uelut respondentes substantiae de qua orti eramus cito perire fecisti. Nam qui eramus pro condicionis uilitate mortales, ut immortalitatem imitaremur, subolis substitutione donasti. Fecisti, multim prouidentiae tuae in ortu ipso singulis admouendo, primo ut seminis nostri liquida substantia intra materna uiscera non periret, sed quod erat fluidum compingeretur in pellem, carnes, ossa, uel neruos, quorum alia uirtuti, alia sensui, alia quae essent perfectionis suppletoria prouidisti.* Iul., *Exp. Iob X,9-11,36-49* (CCL 88, 31).

poslušnost.⁷³⁰ I kdyby ale první člověk dosáhl nesmrtelnosti, přirozeným údělem všech ostatních lidí by přesto zůstala vrozená (*innata*) fyzická smrtelnost. Zásluha jednoho člověka totiž podle Juliána z Aeclana nemůže změnit přirozenost vlastní celému lidskému rodu. Důkazem toho je, že potomci praotce Henocha byli podrobeni smrti stejně jako ostatní lidé.⁷³¹

Rozdíl mezi prvním člověkem Adamem a novým Adamem, Kristem (1 K 15,45), ukazuje vzdálenost mezi sférami přirozenosti (*natura*) a milosti (*gratia*). Život vlastní člověku (*vivens*) v sobě zahrnuje i smrtelnost, zatímco oživující (*vivificans*) Duch přináší nesmrtelnost.⁷³² Rozdíl mezi člověkem pozemským (*terrestris*) a nebeským (*caelestis*) v 1 K 15,46n je však vposledku rozdílem života a skutků, rozdílem mezi neřestí a ctností, nevztahuje se k odlišné lidské přirozenosti.⁷³³

⁷³⁰ Haud sane impugnavero eos qui autumant Adam, si dicto audiens extitisset, ad immortalitatem potuisse pro remuneratione transferri. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 6,30,1-3 (CSEL 85/2, 415).

⁷³¹ Verum aliud sunt instituta naturae, aliud praemia oboedientiae. Non est enim tanti unius meritum, ut universa quae naturaliter sunt instituta perturbet. Exercuisset se igitur in reliquis innata mortalitas, etiamsi primus ille in aeternitatem a diuturnitate migrasset. Non inficiabili coniectura, sed certo res tenetur exemplo, siquidem Enoch filii immortalitate parentis non potuerunt asseri a conditione moriendi. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 6,30,4-10 (CSEL 85/2, 415-416).

⁷³² Hic opportune distantiam naturae atque gratiae facit recordaturque testimonii veteris quo dictum est: *Factus est homo primus Adam in animam viventem*, subditque de suo: *Novissimus Adam in spiritum vivificantem* ostenditque immortalitatis dona ad vivificantem spiritum pertinere, animam vero solum viventem ad naturam quandoque morientem. Non est ergo, inquit, hoc vivens quod vivificans; vivificans est, qui confert immortalitatem, quam Christo applicat, vivens est autem, qui vita utitur, sed non excludit mortalitatem. Ergo hoc utramque sententiam fine discrevit, ut ostenderet Adam factum esse viventem, sed non immortalem; Christum autem in spiritum, non solum viventem, verum etiam conferentem resurrectionem suis gloriosam, omnibus aeternam. Iul., *Flor. in Aug., Contra Iul. Imp.* 6,39,25-38 (CSEL 85/2, 447).